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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan hát Sình ca huyện Sơn Dương lần thứ hai, năm 2020 

   

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 14/02/2017 của Ủy ban nhân 

dân huyện thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh 

Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020”; 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện xây 

dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan hát Sình ca huyện Sơn Dương lần thứ hai, năm 

2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Liên hoan hát Sình ca huyện Sơn Dương lần thứ hai, năm 2020 nhằm giữ 

gìn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa cổ truyền của loại hình nghệ thuật trình 

diễn dân gian của cộng đồng người Cao Lan trên địa bàn huyện đã được công nhận 

là di sản văn hoá phi vật thể quốc gia năm 2015. Góp phần nâng cao đời sống tinh 

thần của Nhân dân các dân tộc trong huyện, động viên Nhân dân tích cực hưởng 

ứng tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở; 

tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên tinh thần đoàn kết, tương thân tương 

ái, hăng say lao động, sản xuất của đồng bào các dân tộc trong huyện. 

2. Yêu cầu 

Liên hoan hát Sình ca huyện Sơn Dương lần thứ hai, năm 2020 phải được 

tổ chức trang trọng, tiết kiệm, nghiêm túc; đúng yêu cầu, đảm bảo tính công 

bằng, trung thực; các tiết mục tham gia phải được chuẩn bị luyện tập chu đáo, 

đúng chủ đề, nội dung, theo quy định của Ban Tổ chức đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề 

Hát, múa những bài có nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ; tình yêu thiên 

nhiên, quê hương, đất nước; tình yêu đôi lứa, tình yêu trong lao động sản xuất; hát 

về khát vọng ước mơ hạnh phúc.... mang bản sắc đặc trưng của người Cao Lan… 

(khuyến khích các tiết mục có dàn dựng sân khấu hóa, có âm thanh, đạo cụ).  

2. Hình thức 

- Biểu diễn các làn điệu dân ca, dân vũ… thể hiện sự giao thoa văn hóa 

của đồng bào các dân tộc vùng Đông Bắc. 

- Trình diễn trang phục truyền thống của người Cao Lan trên nền nhạc, cùng 

với lời bình, thuyết minh về những nét đặc trưng của trang phục truyền thống. 

- Biểu diễn, trích đoạn các nghi lễ truyền thống của người Cao Lan. 



2 

 

- Các đơn vị tham gia Liên hoan đăng ký chương trình với Ban Tổ chức, 

tiến hành bốc thăm và biểu diễn theo thứ tự quy định của Ban Tổ chức.  

- Các tiết mục tham gia Liên hoan đề nghị dàn dựng theo hình thức sân 

khấu hóa, trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung. 

- Các đơn vị chuẩn bị và tự đọc lời giới thiệu, lời bình, lời dịch tiếng Việt 

phần biểu diễn, múa hát, biểu diễn trang phục và phần trích đoạn nghi lễ truyền 

thống của đơn vị (các tiết mục dự thi có thể đầu tư phần minh họa cho sinh 

động, nhưng không được tính làm căn cứ để chấm điểm). 

3. Đối tượng, điều kiện tham gia, số lượng tham gia 

- Đối tượng: Là những người tích cực tham gia các hoạt động văn hoá văn 

nghệ tại địa phương. 

- Điều kiện tham gia: Là người Cao Lan (hoặc Sán Chí) tại các xã trên địa 

bàn huyện. 

- Số lượng tham gia: Mỗi xã thành lập 01 đội tham gia Liên hoan (không 

quá 10 diễn viên); mỗi chương trình tham gia Liên hoan không quá 5 tiết mục, 

thời lượng chương trình không quá 30 phút. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Họp trưởng đoàn vào 09 giờ, ngày 28/7/2020. 

- Khai mạc: Từ 07 giờ 30 phút, ngày 29/7/2020. 

2. Địa điểm: Nhà văn hóa xã Đại Phú.  

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

- Ban Tổ chức trao cờ lưu niệm cho các đội tham dự liên hoan 

- Trao giải xuất sắc, giải khá cho các chương trình. 

- Trao giải A, giải B và giải C cho các tiết mục tham dự Liên hoan. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Phòng Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức 

và giải thưởng từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 668/QĐ-UBND 

ngày 30/12/2019 của Ủy ban nhân dân huyện. 

- Ủy ban nhân dân các xã chủ động bố trí kinh phí luyện tập, ăn, ở, đi lại của 

đội mình trong suốt quá trình tham gia Liên hoan. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết để tổ chức Liên hoan (chuẩn bị kinh phí, trang trí khánh tiết, 

khung chứng nhận, giấy chứng nhận, cờ lưu niệm....). 
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- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết điều hành các nội dung tại Liên 

hoan; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện khai mạc, bế mạc Liên hoan. 

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện 

- Chuẩn bị các điều kiện: Trang âm, ánh sáng, nhạc công... và các điều 

kiện cần thiết khác phục vụ Liên hoan đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh và Trang thông tin điện tử huyện về 

Liên hoan hát Sình ca huyện Sơn Dương lần thứ hai, năm 2020. Cử phóng viên 

đưa tin, bài về các hoạt động tại Liên hoan. 

3. Điện lực Sơn Dương 

Đảm bảo duy trì nguồn điện liên tục, đủ công suất phục vụ Liên hoan hát 

Sình ca huyện Sơn Dương lần thứ hai, năm 2020; có phương án dự phòng, thay 

thế khi trường hợp, sự cố xảy ra mất điện. 

4. Ủy ban nhân dân các xã 

- Thông tin, tuyên truyền để Nhân dân trên địa bàn biết về mục đích, ý 

nghĩa, nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Liên hoan hát Sình ca huyện Sơn 

Dương lần thứ hai, năm 2020. 

- Lựa chọn diễn viên, xây dựng chương trình, tổ chức tập luyện; cử cán bộ 

đưa, đón, hướng dẫn đội của xã tham gia Liên hoan; bố trí kinh phí và huy động 

các nguồn xã hội hóa hỗ trợ cho đội thi của xã mình tham gia Liên hoan. 

- Lập danh sách đăng ký đội của xã tham gia Liên hoan gửi phòng Văn 

hóa và Thông tin huyện tổng hợp trước ngày 15/7/2020. 

- Uỷ ban nhân dân xã Đại Phú: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chuẩn bị Hội trường, trang 

trí khánh tiết và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết phục vụ Liên hoan. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc 

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

liên hệ với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:    
- Thường trực Huyện uỷ (Báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện (Báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã; 

- Chánh, Phó VPTH UBND huyện; 

- Chuyên viên THVX; 

- Lưu: VT, VHTT -Dịu     b 

     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phạm Thị Nhị Bình 
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